
1 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 292 DEL 26/10/2017 

 

SERVIZIO DELIBERE CC GC E CONTROLLI AMMINISTRATIVI 
Numero proposta: 336 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2018-2019 - ART. 21 D.LGS.50/2016 E S.M.I. 
 
L'anno 2017 il giorno 26 del mese di Ottobre alle ore 10:10 nella sala giunta 
del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica: 
 
 Nome Qualifica Presente Assente 

1 ALLEVI DARIO SINDACO X -- 

2 VILLA SIMONE VICE SINDACO X -- 

3 ARBIZZONI ANDREA ASSESSORE X -- 

4 ARENA FEDERICO MARIA ASSESSORE X -- 

5 DI ORESTE ANNAMARIA ASSESSORE -- X 

6 LONGO MASSIMILIANO LUCIO ASSESSORE X -- 

7 LO VERSO ROSA MARIA ASSESSORE X -- 

8 MAFFE' PIERFRANCO ASSESSORE X -- 

9 MERLINI DESIREE CHIARA ASSESSORE X -- 

10 SASSOLI MARTINA ASSESSORE -- X 
 

  8 2 

 

Assume la Presidenza il Sindaco: Dario Allevi 
Assiste il Segretario Generale: Pasquale Criscuolo 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione illustrata dall’Assessore LO VERSO ROSA 
MARIA concernente l’oggetto; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, di 
cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al 

presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale, 
integrato come segue: 
- si aggiunge, ad integrazione dell’allegato, il file contenente l’integrazione 
del programma biennale di acquisti di beni e servizi riferito al settore 
“Ambiente, Energia”, pervenuto alla Segreteria e Direzione Generale in 
data 25.10.2017, che si allega al presente atto con la denominazione 
“Allegato 2”; 

 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



3 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 292 DEL 26/10/2017 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Dario Allevi Pasquale Criscuolo 

 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

1
Segreteria e Direzione 

Generale

Servizio 

Comunicazione 

istituzionale e 

relazioni esterne - 

Ufficio Accesso 

trasparenza, web

Servizi

Servizio di somministrazione di 

alimenti e bevande mediante 

distributori automatici 

5 anni Caratti Marta € 180.000,00

offerta 

economicamente  più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

2

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi

Servizio di manutenzione e 

riparazione veicoli di servizio - 4 

lotti -  accordo quadro

48 mesi Pontiggia Luca € 271.250,00

offerta 

economicamente  più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

3

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni
Fornitura materiale di pulizia ed 

igienico sanitario - 2 lotti
5 anni Pontiggia Luca € 69.600,00 minor prezzo fonti di bilancio

4

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi
Noleggio fotocopiatrici per uffici e 

servizi comunali
5 anni Pontiggia Luca € 40.000,00 € 40.000,00

adesione a convenzioni 

Consip e/o ARCA
fonti di bilancio

in mancanza di convenzioni attive o di 

beni non rispondenti alle esigenze 

degli uffici, si valuterà la possibilità di 

attivare il noleggio mediante 

espletamento di apposita procedura 

concorsuale

5

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni
Fornitura materiale di cancelleria - 

accordo quadro
48 mesi Pontiggia Luca € 180.000,00

offerta 

economicamente  più 

vantaggiosa 

fonti di bilancio in fase di verifica per fattibilità

6

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Fornitura
Fornitura pannolini per bambini per 

gli asili nido comunali
60 mesi Pontiggia Luca € 105.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

in attesa determinazione di indizione - 

è possibile che venga bandita già nel 

2017

7

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi

Servizi di facchinaggio per uffici e 

per consultazioni elettorali - 

accordo quadro

48 mesi Pontiggia Luca € 180.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

8

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni
Fornitura carburante per i veicoli di 

proprietà comunale
36 mesi Pontiggia Luca € 256.000,00

adesione a convenzioni 

Consip e/o ARCA
fonti di bilancio

9

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizio

Noleggio attrezzature per 

Laboratorio di grafica e stampa 

"StarCopy"

36-48-60 mesi Pontiggia Luca € 110.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

avviata indagine di mercato - 

l'importo stimato è puramente 

indicativo ed è soggetto a variazioni, 

in base alla tipologia di attrezzature 

da noleggiare - la durata è da definire 

in base alle macchine oggetto del 

servizio

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

10

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni

Fornitura attrezzature per il 

laboratorio di grafica e stampa 

"StarCopy"

Pontiggia Luca € 45.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio
Importo indicativo - criterio di 

aggiudicazione in fase di valutazione

11

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni
Fornitura arredi e attrezzature per 

diversi plessi scolastici
Pontiggia Luca € 43.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio importo indicativo

12

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni

Fornitura materiale per 

realizzazione/riparazione arredi - 

tre lotti - accordo quadro

48 mesi Pontiggia Luca € 60.000,00 minor prezzo fonti di bilancio

13

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni Fornitura vestiario Pontiggia Luca € 88.000,00 € 88.000,00 minor prezzo fonti di bilancio

14

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Beni Fornitura toner per stampanti Pontiggia Luca € 40.000,00 € 40.000,00
adesione a convenzioni 

Consip e/o ARCA
fonti di bilancio

15

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi

Servizio di installazione impianti 

elettorali e fornitura relativi 

accessori - accordo quadro

48 mesi Pontiggia Luca € 65.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

16

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Tributi Servizi

servizio di manutenzione 

impianti affissioni e rimozione 

abusivi.

39 mesi Pontiggia Luca € 130.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

17

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Assicurazioni Servizi servizio brokeraggio assicurativo 48 mesi Pontiggia Luca € 180.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio

18

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi
Servizio pulizia presso diversi stabili 

comunali 
60 mesi Pontiggia Luca € 423.750,00 € 565.000,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio decorrenza presunta 1 aprile 2018

19

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi

Servizio pulizia presso Mulino 

Colombo, Ufficio Cultura, 

Arengario, Sala Maddalena

60 mesi Pontiggia Luca € 5.500,00 € 16.500,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio decorrenza presunta 1 settembre2018 

20

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi Autorimesse (autosilo) 60 mesi Pontiggia Luca € 31.875,00 € 42.500,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio decorrenza presunta 1 aprile 2018

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

21

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio 

Provveditorato-

Economato

Servizi

Funerario, custodia via Nievo, 

custodia San Fruttuoso, Cascina 

Bastoni

60 mesi Pontiggia Luca € 0,00 € 1.270,00

offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

fonti di bilancio decorrenza presunta 1 dicembre 2019

22

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio Bilancio Servizi

Individuazione intermediari per la 

contrazione di mutui destinati al 

finanziamento di spese 

d'investimento 

12 mesi Pontiggia Luca € 811.395,00 € 961.191,00 minor prezzo

23

Bilancio, 

Programmazione 

Economica, Tributi, 

Patrimonio

Servizio Bilancio Servizi
impiego liquidità in depositi 

fruttiferi vincolati a tasso fisso 
12 mesi Pontiggia Luca € 9.000.000,00 € 9.000.000,00

tasso d'interesse 

migliore

Individuazione intermediario per 

reinvestimento operazioni finanziarie 

fruttifere a breve termine

24

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Ufficio Viabilità Servizi
Servizio di manutenzione impianti 

semaforici anni 2018/2019
24 mesi

ing. Carlo Nicola 

Casati
€ 81.967,21 € 81.967,21 comma 4 tit. I Q.E. tot. € 200.000,00 IVA compresa

25

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Ufficio Viabilità Acquisti beni Acquisti viabilità e strade annuale
ing. Carlo Nicola 

Casati
€ 36.885,24 € 36.885,24 comma 4 tit. I Q.E. tot. € 45.000,00 IVA compresa, 

26

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Servizio Strade Servizi Interventi diversi per servizio neve triennale
ing. Carlo Nicola 

Casati
€ 199.013,54 € 326.965,79 comma 4 tit.1

Q.E. tot.€ 722.694,78 IVA compresa, 

gara in corso per il triennio

27

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Ufficio Mobilità Servizio
Trasporto pubblico comunale e di 

area urbana
annuale

ing. Carlo Nicola 

Casati
€ 2.431.457,56 € 2.431.457,56 tit.1

Atto di significazione; Contributo del 

Comune di Monza all'Agenzia di 

bacino per la gestione del servizio di 

trasporto pubblico locale -

contributo totale di €.  2.431.457,56; 

28

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Settore Mobilità, 

Viabilità, Reti, 

Programmazione 

Negoziata

Acquisti beni Contributo Dipartimento Nazionale annuale
ing. Carlo Nicola 

Casati
€ 61.475,41 da definire tit. 2

Contributo del dipartimento nazionale 

protezione civile; importo 

comprensivo di IVA €. 75.000,00 

acquisto automezzo e tenda che non 

era previsto a bilancio e che si 

concretizzerà in acquisto 2018 - spesa  

investimento

29

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Forniture

Fornitura di energia elettrica per il 

funzionamento degli edifici e degli 

impianti comunali attraverso 

adesione alla convenzione Consip

Annuale
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 2.800.000,00 € 2.800.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Contratto in corso con IREN Energia - 

Scadenza 30/06/2018

30

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Forniture

Fornitura di gas naturale per il 

funzionamento degli impianti di 

riscaldamento e le cucine degli 

edifici comunali

Annuale
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 650.000,00 € 650.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Contratto in corso con Ex 

Municipalizzata - Enerxenia  (Non 

Scade)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

31

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Forniture

Fornitura di teleriscaldamento per 

il funzionamento degli impianti di 

riscaldamento degli edifici comunali

Annuale
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 400.000,00 € 400.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Contratto in corso con Ex 

Municipalizzata - ACSM-AGAM (Non 

Scade)

32

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Forniture

Fornitura di acqua per il 

funzionamento degli edifici e degli 

impianti comunali

20 Anni
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 600.000,00 € 600.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Contratto in corso con la società 

Brianzacque s.r.l.  individuata con gara 

espletata dall'ATO Monza e Brianza 

(scadenza dicembre 2031)

33

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi
Sevizio di gestione calore degli 

edifici comunali
20 Anni

Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 1.800.000,00 € 1.800.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Contratto in corso con Ex 

Municipalizzata ACSM-AGAM 

(Scadenza 2020)

34

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi
Servizio di manutenzione fontane 

cittadine
Annuale

Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 50.000,00 € 50.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio
Scadenza 30/11/2017

35

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi
Servizio di vigilanza presso gli edifici 

scolastici
Biennale

Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 40.000,00 € 40.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio
Scadenza 31/12/2017

36

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi

Servizio di spurgo presso gli edifici 

pubblici non sede di servizi 

comunali

Biennale
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 50.000,00 € 50.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio
Procedura in corso

37

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi

Servizio di manutenzione impianti 

di sollevamento (ascensori, 

montacarichi, montascale e 

piattaforme) presso gli edifici 

pubblici non sede di servizi 

comunali

Biennale
Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 60.000,00 € 60.000,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio

Affidato con procedura MEPA - 

Scadenza 31/03/2019

38

Settore Manutenzione 

Edifici, Impianti, Aree 

Pubbliche, Cimiteri

Servizio 

Manutenzione 

Edilizia ed Impianti 

Pubblici

Servizi
Servizio di verifica periodica degli 

impianti elettrici di messa a terra
Biennale

Arch. Carlo Maria 

Nizzola
€ 50.000,00 € 0,00 Minor prezzo

Stanziamenti di 

Bilancio
Da affidare

39

Organizzazione, Risorse 

Umane, Servizi 

Demografici, Sistemi 

Informativi

Ufficio Selezione e 

Amministrazione 

Risorse Umane

Servizio

servizio gestione piano sorveglianza 

sanitaria, visite, esami ed 

accertamenti dipendenti, ex 

D.Lgs.81/2008

3 ANNI Barbara Colombo

0 (è in vigore 

convenzione Consip 

fino a giugno 2019)

 € 160.000/170.0000 

(importo stimato 

triennio 06/2019-

06/2022 - Iva esente 

ai sensi di legge) 

Adesione convenzione 

Consip 
cap. 1640

l'importo è riferito al triennio; la 

quota riferita al 2019 è stimata in 

€30,000 in quanto la convenzione 

attuale è attiva fino giugno 2019

40

Organizzazione, Risorse 

Umane, Servizi 

Demografici, Sistemi 

informativi

Ufficio Servizi 

Ausiliarie e Logistica
Servizio

servizio sostitutivo di mensa 

mediante erogazione di buoni 

pasto elettronici

2 ANNI Paola Ansaloni
298.560 (secondo 

semestre 2018)
€ 597.120,00

Adesione convenzione 

Consip 
cap. 1640

si ipotizza gestione servizio sostitutivo 

mensa con passaggio a ticket 

elettronici dal secondo semestre 2018

41

Organizzazione, Risorse 

Umane, Servizi 

Demografici, Sistemi 

Informativi

Servizio Innovazione 

e Sistemi Informativi
Servizio

FORNITURA INFRASTRUTTURA 

SERVER 
3 ANNI Abate Ferdinando € 100.000,00 € 50.000,00 RDO MEPA CAP 21853

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

42

Organizzazione, Risorse 

Umane, Servizi 

Demografici, Sistemi 

Informativi

Servizio Innovazione 

e Sistemi Informativi
Servizio LICENZE MICROSOFT 2 ANNI Abate Ferdinando € 200.000,00 € 290.000,00

Adesione Convenzione 

Consip
CAP 1846

Importo annuale dal 2019 circa 

320.000,00

43

Organizzazione, Risorse 

Umane, Servizi 

Demografici, Sistemi 

Informativi

Servizio Innovazione 

e Sistemi Informativi
Servizio LICENZE ESRI 3 ANNI Abate Ferdinando € 0,00 € 61.000,00 RDO MEPA Nuovo Capitolo Importo triennale circa 150.000,00

44 Settore Turismo Cultura
Servizio Attività e 

Beni culturali
Servizi MonzaGP

Biennale (2018-

2019)
Laura Brambilla

€ 200.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

€ 200.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

Offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

COMUNE DI 

MONZA

Corrispettivo (a garanzia del 

mantenimento economico-

finanziario): € 48.800,00 annui.

Valore stimato in corso di definizione 

e in attesa approvazione risorse 

Bilancio.

45 Settore Turismo Cultura
Servizio Attività e 

Beni culturali
Servizi Spettacolo pirotecnico

Biennale (2018-

2019)
Laura Brambilla

€ 100.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

€ 100.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

Offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

COMUNE DI 

MONZA

Corrispettivo (a garanzia del 

mantenimento economico-

finanziario): € 25.000,00 annui.

Valore stimato in corso di definizione 

e in attesa approvazione risorse 

Bilancio.

46 Settore Turismo Cultura
Servizio Attività e 

Beni culturali
Servizi Attività espositiva Arengario

Triennale (2018-

2020)
Laura Brambilla

€ 320.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

X 3 = € 960.000,00 

complessivo

Offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

COMUNE DI 

MONZA

Corrispettivo (a garanzia del 

mantenimento economico-

finanziario): € 25.000,00 annui.

Valore stimato in corso di definizione 

e in attesa approvazione risorse 

Bilancio.

47 Settore Turismo Cultura
Servizio Attività e 

Beni culturali
Servizi Cinema sotto le stelle

Biennale (2019-

2020)
Laura Brambilla

€ 70.000,00 annui

(Valore della 

concessione)

X 2 = € 140.000,00 

complessivo

Offerta 

economicamente più 

vantaggiosa

COMUNE DI 

MONZA

Corrispettivo (a garanzia del 

mantenimento economico-

finanziario): € 22.000,00 annui.

Valore stimato in corso di definizione 

e in attesa approvazione risorse 

Bilancio.

48 Settore Turismo, Cultura
Servizio Marketing 

territoriale
Servizi

Concessione del servizio di 

informazione e accoglienza 

turistica. Anno 2019-2020-2021

2019-2020-2021 Magda G.Berrocal € 0,00 da stimare

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

COMUNE DI 

MONZA

Corrispettivo (a garanzia del 

mantenimento economico-

finanziario): € 100.000,00 annui.

Valore stimato in corso di definizione 

e in attesa approvazione risorse 

Bilancio.

49 Settore Turismo, Cultura
Servizio Marketing 

territoriale
Beni

Fornitura di nuovo hardware di 

innovazione tecnologica per 

infopoint turistici comunali

2018 Magda G.Berrocal € 50.000,00 € 0,00 PREZZO PIU' BASSO

COMUNE DI 

MONZA- REGIONE 

LOMBARDIA

50 Settore Turismo, Cultura
Servizio Marketing 

territoriale
Servizi

Affidamento creatività per 

campagna di promozione turistica 

città di Monza - diversi ambiti. 

Anno 2018-2019

2018-2019 Magda G.Berrocal € 100.000,00 € 100.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

COMUNE DI 

MONZA

51 Settore Turismo, Cultura
Servizio Marketing 

territoriale
Servizi

Affidamento servizio centro media 

per promozione turistica città di 

Monza. Anno 2018-2019

2018-2019 Magda G.Berrocal € 100.000,00 € 100.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

COMUNE DI 

MONZA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 2018-2019 ACQUISTI BENI E SERVIZI  D'IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A € 40.000,00  - ART. 21 D.Lgs 50/261 e s.m.i.  e comma 424 articolo unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO

DURATA 

AFFIDAMENTO 
RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

52 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
DISTRIBUZIONE LIBRI FRA LE BIBLIOTECHE 

DEL SISTEMA
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 115.000,00 € 115.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5358

53 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
CATALOGAZIONE LIBRI BIBLIOTECHE DEL 

SISTEMA
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 60.000,00 € 60.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5258

54 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
ACQUISTO LIBRI PER LE BIBLIOTECHE DEL 

SISTEMA
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 300.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5358

55 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
ATTIVITA' DI SUPPORTO AL SISTEMA 

BIBLIOTECARIO
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 40.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5358

56 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
ACQUISTO MATERIALE MULTIMEDIALE PER 

LE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 50.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5358

57 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
ASSISTENZA DEL SOFTWARE DI GESTIONE 

DEI SISTEMI BIBLIOTECARI TERRITORIALI
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 30.000,00 MASSIMO RIBASSO

CONTRIBUTO 

COMUNI 

ADERENTI AL 

SISTEMA

CAP 5358

58 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi ACQUISTO PERIODICI 3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 35.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

BILANCIO CAP 5320

59 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi GESTIONE ARCHIVIO STORICO COMUNALE 3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 25.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

BILANCIO CAP 5354

60 Settore Turismo, Cultura

Servizio Sistemi 

Bibliotecari SBU e 

BrianzaBiblioteche

Servizi
GESTIONE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI 

CITTADINI
3 ANNI LAURA BRAMBILLA € 350.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

BILANCIO CAP 5353

61

Settore Servizi Sociali, 

Politiche giovanili, 

Partecipazione, Pari 

Opportunità

Servizio Partecipazione 

Giovani Pari 

opportunità

Servizi
SERVIZIO DEI FACILITATORI DI 

QUARTIERE- CONDUZIONE DELLE RETI 

SOCIALI TERRITORIALI

3 ANNI MICHELE SICILIANO € 200.000,00 € 200.000,00

OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 

PIU' VANTAGGIOSA

BILANCIO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



COMUNE DI MONZA
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI, 

PATRIMONIO

SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2018-2019 - ART. 21 D.LGS.50/2016 E S.M.I.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

FAVOREVOLE

Il provvedimento non ha riflessi contabili, finanziari o patrimoniali

Monza, 25/10/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



7400 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI, PATRIMONIO
7420 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente
Responsabile: Arosio Viviana

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018-2019 - ART. 21 
D.LGS.50/2016 E S.M.I. 

Premesso che:

L’art.21,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  stabilisce  che  le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  e  che  i  programmi  sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico – finanziaria degli enti;

- Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali  riguardano gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  unitario 
stimato pari o superiore a 40.000,00 euro;
- La Legge di Bilancio 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio 
di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2017  e  bilancio 
pluriennale  per  il  triennio  2017-2019),  al  comma  424  dell’articolo 
unico, ha previsto che l’approvazione del Programma Biennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art.21 del D.lgs. 50/2016, divenisse 
obbligatoria a decorrere dall’esercizio finanziario dell’anno 2018;

Preso atto che è in fase di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale lo 
schema di decreto elaborato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
riguardante il “Regolamento recante procedure e schemi–tipo per la 
redazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali” previsto dall’art. 21 
comma 8 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i;
In  attesa  dell’adozione del  sopra  citato  decreto  le  amministrazioni 
aggiudicatrici procedono con l’applicazione delle disposizioni dell’art. 
216,  comma 3  del  D.Lgs  50/2016  che  prevede:  “Fino  alla  data  di 
entrata  in  vigore  del  decreto  di  cui  all'articolo  21,  comma  8,  si 
applicano  gli  atti  di  programmazione  già  adottati  ed  efficaci, 
all'interno dei quali  le amministrazioni aggiudicatrici  individuano un 
ordine  di  priorità  degli  interventi,(…).  Le  amministrazioni 
aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove 
programmazioni  che si  rendano necessarie  prima dell'adozione del 
decreto”;
Rilevato che il D.M. 24 ottobre 2014 avente ad oggetto: “Procedure e 
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma 
annuale per l’acquisizione di beni e servizi”, prevedeva all’art. 7 che 
le Amministrazioni  aggiudicatrici  potessero adottare un programma 
annuale  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  sulla  base  della  scheda 4 
allegata al suddetto decreto;
Ritenuto  opportuno,  in  questa  fase  transitoria  ed  in  attesa 
dell’emanazione del  decreto del  Ministero delle  infrastrutture e  dei 
trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle finanze, di 
utilizzare quale schema per la redazione del Programma biennale di 
forniture  e  servizi  di  cui  all’art.  21  del  D.LGS.50/2016  il  modello 
riportato nella scheda 4 allegata al DM 24 ottobre 2014 modificato 
inserendo  alcune  voci  al  fine  di  meglio  dettagliare  gli  interventi 
richiesti;
-  Dato  atto che,  con comunicazione pubblicata in  data 10/10/2017 
sulla intranet comunale dal servizio Provveditorato ed Economato, è 
stato  chiesto  ai  dirigenti  dell’Ente  di  segnalare  le  rispettive 
necessità/esigenze per il biennio 2018-2019, al fine di individuare gli 
interventi  da inserire  nella  programmazione biennale di  forniture e 
servizi  2018-2019,  da  cui  estrapolare,  se  presenti,  acquisizioni  di 
forniture  e  servizi  d’importo  superiore  a  1  milione  di  euro  da 
comunicare al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’art.9, comma 2, del 
decreto – legge 23 giugno 2014 n.66 convertito con modificazioni, 
dalla  legge  23  giugno  2014,  n.89,  per  l’utilizzo  ai  fini  dello 
svolgimento dei compiti e delle attività di attribuzione;
- Preso atto che:
- sulla base delle segnalazioni pervenute è stato elaborato l’allegato 
documento “Programma biennale di forniture e servizi per il biennio 
2018 – 2019”;
-  in  attesa  dell’approvazione  del  decreto  di  cui  al  comma  8  del 
sopracitato  articolo  21  del  D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.  che  stabilirà 
procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



programmazioni  degli  enti  si  applicheranno gli  atti  già  adottati  ed 
efficaci all’interno dei quali l’Amministrazione individuerà un ordine di 
priorità degli interventi;
Dato  atto  che  per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  informatici  di 
connettività,  l’Amministrazione  terrà  conto  di  quanto  previsto 
dall’art.1, comma 513, della legge 28/12/2015 n.208;
Tutto ciò premesso e considerato

Ritenuto  doveroso  adottare  il  “Programma  biennale  di  forniture  e 
servizi per il biennio 2018 – 2019” di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00, di cui all’art. 21 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico – 
finanziaria degli enti, integrando il modello riportato nella scheda 4 
allegata al DM 24 ottobre 2014 con l’introduzione di alcune voci per 
meglio  dettagliare  gli  interventi  richiesti;  

Stabilito, per quanto sopra:
-di rinviare l’effettiva valutazione in termini di coerenza e sostenibilità 
finanziaria  del  Programma  adottato  in  fase  di  approvazione  del 
bilancio di previsione 2018 – 2020, con eventuali e successivi atti, per 
quanto  di  competenza;  

-di dare comunicazione ai Dirigenti dell’Ente del Programma biennale 
di  forniture  e  servizi  per  il  biennio  2018  –  2019  adottato  per 
opportuna  conoscenza  e  per  gli  eventuali  adempimenti  di 
competenza;
-di  demandare  alla  Direzione  Legale,  Appalti  la  comunicazione  al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art.9 comma 2 del 
decreto – legge 23 giugno 2014 n.66 convertito con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n.89, entro il corrente mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro, inserite nella presente allegato “Programma biennale 
di forniture e servizi per il biennio 2018 – 2019”;
-di approvare il “Programma biennale degli acquisti di beni e forniture 
per  il  biennio  2018-2019”  Allegato  -  nel  rispetto  dei  documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.;  

-di pubblicare il “Programma biennale degli acquisti di beni e forniture 
per il biennio 2018-2019”, nonché i relativi aggiornamenti annuali sul 
profilo  del  committente  -  sito  istituzionale  del  Comune di  Monza  – 
Amministrazione trasparente - e sui siti di cui all’art. 21 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi 
interni o di altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non 
risulta necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o 
di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente 
provvedimento ad altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del 
seguente obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

Dato atto  che la materia oggetto del presente provvedimento rientra 
nelle competenze dell'unità organizzativa SERVIZIO PROVVEDITORATO 
- ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarita' tecnica, espresso sulla 
proposta in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE BILANCIO, 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI, PATRIMONIO, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: ASSESSORE AL BILANCIO 

D E L I B E R A

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;

2. di adottare, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di 
programmazione  dell’Ente,  il  “Programma  biennale  di  forniture  e 
servizi di importo unitario stimato, pari o superiore a 40.000,00 euro 
Anni  2018  –  2019”,  nello  schema  allegato  parte  integrante  del 
presente  provvedimento;  

3.  di  riservarsi  di  apportare,  all’occorrenza,  ulteriori  aggiornamenti 
che si rendessero necessari in seguito alla sopravvenienza di nuove 
esigenze  di  programmazione;

4.  di  trasmettere  ai  Dirigenti  dell’Ente  il  “Programma  biennale  di 
forniture e servizi per il biennio 2018 – 2019” adottato, per opportuna 
conoscenza  e  per  gli  eventuali  adempimenti  di  competenza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



5. di dare atto che i Dirigenti procederanno alla valutazione in ordine 
alla  possibile  ed  effettiva  attuazione,  in  termini  di  coerenza  e 
validazione della sostenibilità finanziaria in fase di approvazione del 
bilancio  di  previsione  2018  –  2020,  degli  interventi  segnalati  ed 
inseriti nell’allegato Programma adottato col presente provvedimento; 

6. di disporre di pubblicare il “Programma biennale degli acquisti di 
beni  e  forniture  per  il  biennio  2018-2019”,  nonché  i  relativi 
aggiornamenti annuali, sul sito istituzionale del Comune di Monza – 
sezione  (Amministrazione  trasparente)  e  sui  siti  di  cui  all’art  21 
comma  7  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.;  

7.  di  demandare alla Direzione Legale,  Appalti  la comunicazione al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art.9 comma 2 del 
decreto – legge 23 giugno 2014 n.66 convertito con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n.89, entro il corrente mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro, inserite nella presente allegato “Programma biennale 
di  forniture  e  servizi  per  il  biennio  2018  –  2019.

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Identificativo di Gara (CIG)

di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun 
Codice Unico di Progetto (CUP) 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata 
eseguibilita' del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



PROGRAMMA BIENNALE 

2018-2019 ACQUISTI 

BENI E SERVIZI  

D'IMPORTO STIMATO 

PARI O SUPERIORE A € 

40.000,00  - ART. 21 

D.Lgs 51/2016 e s.m.i.  e 

comma 424 articolo 

unico L. 232/2016

SETTORE/DIREZIONE SERVIZIO/UFFICIO
TIPOLOGIA -

BENI/SERVIZI
OGGETTO DURATA AFFIDAMENTO RUP

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2018

IMPORTO STIMATO 

(IVA ESCLUSA)

ANNO 2019

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani ottobre 2018/da definire Carlo Maria Nizzola  €            5.666.752,33  €         17.000.257,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

recupero e/o smaltimento degli rsu- fraz. 

secca residuale proveniente da raccolta 

differenziata. CER 20.03.01 dei Comuni di 

Monza e di Barlassina

maggio2018/aprile2020 Valentina Guelpa  €            1.171.666,67  €            1.757.500,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

Servizio di recupero dei rifiuti urbani di 

natura organica (FORSU) provenienti da 

raccolta differenziata dei Comuni di Monza 

e di Barlassina. CER. 20.01.08. 

gen2019/dic2020 Valentina Guelpa  €               730.100,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

servizio di selezione del sacco 

multimateriale “leggero” (imballaggi in 

plastica misti ad imballaggi in acciaio ad 

alluminio – lattine e cassette in plastica 

non CONAI) CER 15.01.06 dei comuni di 

Monza e di Barlassina 

set2018/ago2020 Valentina Guelpa  €                 73.197,50  €               218.410,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

il servizio di recupero della frazione legno – 

Codici CER 20.01.38 e 15.01.03 - 

proveniente dalla raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani ed assimilati

gen2019/dic 2020 Carlo Maria Nizzola 0  €                 54.540,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

Cessione dei rifiuti provenienti dalla Rd 

urbana di carta e cartone (CER 20.01.01 – 

CER 15.01.01) previa separazione degli 

imballaggi cellulosici e loro conferimento a 

Comieco per conto del Comune di Monza e 

del Comune di Barlassina.

genn2019/dic2021 Valentina Guelpa 0  €               286.720,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

Cessione dei rifiuti di rottami metallici 

provenienti dalla raccolta differenziata CER 

20.01.40 – 15.01.04

gen2019/dic2020 Carlo Maria Nizzola 0  €                 54.000,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

recupero e/o smaltimento dei seguenti 

rifiuti urbani e assimilati provenienti dalla 

piattaforma ecologica: rifiuti inerti, rifiuti 

ingombranti, scarti vegetali, vernici

marzo 2018/aprile 2020 Carlo Maria Nizzola  €               242.020,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi Redazione piano di risanamento acustico 2018 Carlo Maria Nizzola  €                 40.000,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi
trattamenti di disinfestazione da culicidi, 

ratti e insetti volanti 
gennaio 2019/dic2020 Carlo Maria Nizzola  €                 33.000,00  €                 33.000,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

Servizio di accertamento dei rapporti di 

controllo tecnico e manutenzione degli 

impianti termici.

Stagioni termiche 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022, 2022/2023

ottobre 2019/settembre 

2023
Carlo Maria Nizzola  €                 15.000,00 

Ambiente, energia Servizio Ecologia servizi

Servizio di ispezioni dirette degli impianti 

termici.

Stagioni termiche 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022, 2022/2023

agosto 2019/luglio 2023 Carlo Maria Nizzola  €                 32.500,00 

Ambiente, energia
Servizio Gestione 

del Verde Habitat
servizi Servizio di Gestione del Verde Urbano luglio 2018 / Giugno 2024 Carlo Maria Nizzola  €            1.000.000,00  €            2.000.000,00 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

ART.95 DLGS 50/2016

FONTE DI 

FINANZIAMENTO
NOTE

offerta economicamente più vantaggiosa TARI

minor prezzo (c.4 lettera b) TARI

minor prezzo (c.4 lettera b) TARI

minor prezzo (c.4 lettera b) TARI

minor prezzo (c.4 lettera b) TARI

minor prezzo (c.4 lettera b) contratto attivo 

minor prezzo (c.4 lettera b) contratto attivo 

minor prezzo (c.4 lettera b) TARI

da definire

da definire

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.



minor prezzo (c.4 lettera b) totale presunto appalto € 240.450,00

minor prezzo (c.4 lettera b) totale presunto appalto € 312.000,00

offerta economicamente più vantaggiosa totale valore presunto di appalto € 6.000.000

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
L

IB
E

R
A

 G
IU

N
T

A
 N

° 
29

2 
D

E
L

 2
6/

10
/2

01
7

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
SQ

U
A

L
E

 C
R

IS
C

U
O

L
O

, D
A

R
IO

 A
L

L
E

V
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

26
25

81
 / 

16
/1

1/
20

17
.


